

Programul de studii:   Drept                                                                                                                                                                        
Disciplina: Drept civil. Succesiuni	
Anul de studii: III
Grupa:1
Semestrul: VI
CALENDARUL DISCIPLINEI
 
	Perioada
	Săptămâna
	Activități tutoriale (AT)
	Teme de control (TC)
	Activități asistate (AA)
	EVALUĂRI

	
	
	Tema
	Nr. ore
	Tematica

	Termen predare/Nr.ore
	Activitatea
	Nr. ore
	Data
	Tipul
(E/C/V)

	Pregătire curentă
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	Principiile devoluțiunii succesorale legale. Reguli. Excepții
	10 ore
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	Condițiile generale ale dreptului de a moșteni. Moștenirea legală. Devoluțiunea legală a moștenirii. Drepturile moștenitorilor legali
	2
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	Particularități în formarea contractului de donație
	10 ore
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	Calculul rezervei si al cotității disponibile. Cotitatea disponibilă specială. Imputarea liberalităților. Reducțiunea liberalităților excesive. Raportul donațiilor
	2
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	Analiza a două hotărâri judecătorești
	12.01.2026
	
	
	
	

	
	14
	
	
	
	
	
	
	
	

	Sesiune examene
	1
	
	
	
	
	
	
	
	E-Data 1 Iunie 2026

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	E-Data 2 Iunie 2026

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	




Coordonator de disciplină,	 Tutore, 

Lector Dr. Kocsis Jozsef        	Lector Dr. Kocsis Jozsef
